



CARTA PROPOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ-PI

OBJETO:
PROPOSTA DE PREÇOS PARA: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ/PI, OBJETO DA PROPOSTA SICOMV N° 035055/2021, TENDO COMO ÓRGÃO CONCEDENTE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO SÃO FRANCISCO. Proposta no valor de R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Declaramos, expressamente, que:

- a- Concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições desta Licitação, expressas no Edital respectivo;
 - b- Manteremos válida esta proposta pelo prazo mínimo de 60(sessenta) dias, contados da data de sua apresentação e abertura;
- Esclarecemos, finalmente, que o portador da presente Proposta está autorizado e habilitado a prestar a essa COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO os esclarecimentos e informações adicionais que forem considerados necessários.

Informamos que os preços ofertados são firmes e irrevogáveis durante o prazo e validade desta proposta. Estão inclusos nesses preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretos e/ou indiretos. São de nossa inteira responsabilidade as diferenças que porventura venham a ocorrer, resultantes de omissão ou incorreção na cotação da proposta.

01 - IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA: SHAMMAH CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS LTDA
CNPJ/MF: 32.203.026/0001-23
ENDEREÇO: RUA MARCOLINA DAMASCENO
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: BARÃO DE GRAJAÚ-MA **CEP:** 65660-000
FONE: (86) 99518-4160
NOME PARA CONTATO: DANIELLE RAQUEL SILVA MIRANDA
02 - DADOS BANCÁRIOS:



Conta Corrente n.º: 43726-3
Agencia n.º: 096-5

Banco: Brasil

- 03 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital
- 04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
- 05 - PRAZO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: Imediatamente após a solicitação.
- 06- PREÇOS: Os preços são os apresentados na planilha anexa

Florianópolis (P), 24 de JANEIRO de 2022.

Leônio Rodrigues Bezerra

Leônio Rodrigues Bezerra
RG n.º 036636862009-0
CPF n.º 052.035.733-79

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO

OBJETO:

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ-PI, OBJETO DA PROPOSTA SICONV Nº 035055/2021,

TENDO COMO ÓRGÃO CONCEDENTE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO SÃO FRANCISCO

ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				UNIT.	TOTAL
I	PROJETO PLANIALTIMÉTRICO				
1.0	MÃO-DE-OBRA				
1.1	CAMPO				
1.1.1	Coordenador (Engenheiro)	mês	0,15	7.260,00	1.089,00
1.1.2	Técnico	mês	1,00	3.025,00	3.025,00
1.1.3	Aux. de topografia	mês	2,000	1.210,00	2.420,00
1.2	GABINETE				
1.2.1	Coordenador (Engenheiro)	mês	0,200	7.260,00	1.452,00
1.2.2	Cadista/calculista	mês	0,400	3.025,00	1.210,00
1.3	ENCARGOS SOCIAIS				
1.3.1	Previdência Social	%		20,00	1.839,20
1.3.2	FGTS	%		8,00	735,68
1.3.3	Salário Educação	%		2,50	229,90
1.3.4	Sesi/Sesc	%		1,50	137,94
1.3.5	Senai/Senac	%		1,00	91,96
1.3.6	Sebrae	%		0,60	55,18
1.3.7	Incra	%		0,20	18,39
1.3.8	Seguro de Acidente de Trabalho	%		3,00	275,88
1.3.9	Descanso Semanal e Feriados	%		22,90	2.105,88
1.3.10	Auxílio Enfermidade	%		0,79	72,65
1.3.11	Licença Paternidade	%		0,34	31,27
1.3.12	13º Salário	%		10,57	972,02
1.3.13	Dias de chuva/faltas justificadas/acidentes de trabalho/greves/outras dificuldades	%		4,57	420,26
1.3.14	Depósito por despesa injusta	%		4,45	409,22
1.3.15	Férias (idenizadas)	%		14,06	1.292,96
1.3.16	Aviso Prévio idenizado	%		13,12	1.206,52
1.3.17	Vale Transporte	%		1,54	141,62
1.3.18	Taxas de Reincidências	%		15,86	1.458,49
2.0	LOCOMOÇÃO				
2.1	COORDENADOR DE CAMPO				
2.1.1	Veículo	mês	0,150	1.420,00	213,00
2.1.2	Combustível (km/lxkm/dia)	l	36,00	4,00	144,00
2.2	EQUIPE DE CAMPO				
2.2.1	Veículo	mês	1,00	1.420,00	1.420,00
2.2.1	Combustível (km/lxkm/dia)	l	240,00	4,00	960,00
3.0	EQUIPAMENTOS				
3.1	Estação total classe 2	mês	1,00	1.800,00	1.800,00
3.2	Micro/Soft/Plotter	mês	0,400	674,30	269,72
	SUB-TOTAL (MÊS):				25.497,74
	SUB-TOTAL (DIA-CONSIDERANDO 22 DIAS TRABALHADOS):				1.499,87
	TOTAL GERAL DO ITEM I:				4.499,61



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO

III	ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO, COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS DE CUSTOS, MEMORIAIS E ESPECIFICAÇÕES			
1.0	Expresso pela relação: $R = \sum (Q_i \times P) + DD (1 + A) + CO$			
1.1	Quantidade de documentos de cada tipo (Q_i)	un		
1.2	Preço unitário de cada tipo de documento			
	$P = CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L) (1 + EF) (1 + I)$			
1.2.1	Custo direto de salários (CD)			962,49
	$CD = \sum [(S_m / N_h) \times ht]$			
	Salário bruto mensal (S_m)	mês	1,00	7.260,00
	Número médio de horas úteis por mês ($N_h = N_d \times J$)	h	169,36	
	Número médio de dias úteis por mês durante o ano (N_d)	dia	21,17	
	Jornada diária de trabalho (J)	h	8,00	
	Quantidade de horas trabalhadas no serviço (ht)	h	22,45	
1.2.2	Encargos Sociais (ES)	%	111,17	1.070,00
1.2.3	Despesas Indiretas (DI)	%	50,00	
	Base de aplicação: $CD (1 + ES)$			
1.2.4	Lucro (L)	%	10,00	
	Base de aplicação: $CD (1 + ES) (1 + DI)$			
1.2.5	Encargos Financeiros (EF)	%	5,70	
	Base de aplicação: $CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L)$			
1.2.6	Impostos sobre o faturamento	%	6,65	
	Base de aplicação: $CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L) (1 + EF)$			
1.2.7	Totalização das incidências (I)	%	4,19	
	Base de aplicação: $CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L) (1 + EF) (1 + I)$			
1.3	Despesas Diretas (DD)	%	5,00	
1.4	Taxa de administração (A)	%	5,00	
1.5	Contigências	%	5,00	
TOTAL GERAL DO ITEM III:				2.032,49
IV	DESPESAS GERAIS E MATERIAL DE CONSUMO (5%)			326,62
V	BDI (23,93%)			1.641,28
TOTAL GERAL DA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO:				8.500,00

APRESENTAMOS ORÇAMENTO EM R\$ 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS)

COMPOSIÇÃO DE BDI - SEM DESONERAÇÃO

Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		4,50%
2	Seguro + Garantia		0,60%
3	Impostos e Taxas (I)		6,65%
3.1	ISS	3,00%	
3.2	PIS	0,65%	
3.3	Cofins	3,00%	
3.4	CPRB	0,00%	
4	Taxa de risco (R)		0,80%
5	Despesas Financeiras (DF)		1,15%
6	Lucro (L)		8,00%
		BDI* (%)	23,93

Acórdão nº 2622/2013 - TCU /Plenário

(*) $BDI (%) = (((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)/(1-I))-1)*100$

* Considerando a Lei nº 12.844/2013 e Acórdão 2293/2013-TCU -Plenário (Desoneração da Folha de Pagamento)





CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82%	Não incide
B2	Feriados	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,69%
B4	13º Salário	10,74%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,16%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	8,08%	6,26%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B	Total	43,57%	16,02%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95%	3,84%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	5,00%	3,88%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,84%	2,98%
C5	Indenização Adicional	0,42%	0,32%
C	Total	14,33%	11,11%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,03%	5,90%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,44%	0,34%
D	Total	16,47%	6,24%
TOTAL(A+B+C+D)		111,17%	70,17%